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2. Shqyrtimi i situat€s politike n0 Kosov6.

Kryetari e hapi debatin lidhur me k€td pike te rendit te dites.

Sabri Hamiti- Situat€n politike nE Kosove tashpefiash e pdrcaktojnd nj6 qeverisje
dykren€she - nd mes te UNMIK-uI dhe institucioneve t0 Kosovds, njE ekonomi nd
mbrapambetje dhe njd gjendje sociale qE mund t'shpertheje. Kompetencat dhe
pergjegjesite nE ketd qeverisje nuk kand nj€ drejtpeshim. UNMIK-u ende pr€tendon te
ruaje apo rrisd kompetencat. Ne andn det€r, institucionet e Kosov€s, mbajnd
pdrgjeglesind para qytetareve, duke pretenduar t'i marrin edhe kompetencat.flNMlK-u
rezervon per vete kontrollin e fushave md vitale td qeverisjes dhe td zhvillimit tc
shoqErisE, p€rfaq€simin politik, financat, drejtesine dhe sigurin€. Ne te gjitha keto fush4
pErfaqdsuesit vendas nuk e kan€ fuqinE e vertete te veprimit pErpos retorikds p6r
zhvillimin e shoq6ris€ perpara. NE anEn tjet€r, nd po keto fush4 shihen problemet mE tE
ndieshme qe kane te bdjnd me statusin, me qeverisjen dhe me jet€n e qytetareve td
Kosovds. Konuollimi joracional i financave, pdrballd nevojave imamente te fushave te

ndryshme te jetEs ne Kosov€, po krijon suficitin e buxhetit. Nd anEn deter, shtresa tC tera
te njer6zve janE ne gjendje sociale td padurueshme, diku-diku para shpErthimit.
Me njd fale: statusi i tashEm i pap6rcalluar politik i Kosov0s, eshte bere pengesd pdr
zhvillimin dhe pdr demokracine e saj. Standardet e shpallura nga UNMIK-u, si faza qd

duhen tE kalohen para statusit, jan6 bdrd gati formul€ retorike, e pazbdrthyeshme nd
praktik€. Qeshda jeshte: kush i shpallE standardet, kush i realizon dhe kush e vlerEson
ket6 realizim.
Tensionet ne Kosove, ne men),re permanente i shton nddrhyerja e Serbis€, e cila bdhet nd
menyra te ndryshme, por m€ se shpeshti duke instrumentalizuar politikisht qytetaret serbe
n€ Kosov€, madje edhe n€ institucionet e vendit pdr politikdn e tyre dhe ne m€nyre te
organizuar shtet€rore duke aprovuar dokumente kushtetuese per ta bdre aneksimin e

Kosovds.
Bashkdsia nddrkombdtare, deri md tash, ka reaguar teper dobdt, pdr tC mos thene -
pahetueshdm kundrejt kdtij agresiviteti kushtetues te unionit Serbi - Mali i zi dhe te
Serbise. Esht€ i domosdoshdm nje artikulim i qarte i Keshillit te Sigurimit, i SHBA-ve
dhe i BE-s pdr zhvleresimin juridik te ketyre deklaratave para se t0 k€rkohet nj€ stabilitet
politik ne Kosov6 dhe nd rajon.
NE Kosov€ 6shtd organizuar rrezistenca - nga ajo paq€sore e demokratike, duke kaluar nd
rrezistenc€ te armatosur deri nd luft0n p0r glirim. Td gjitha k€to zhvillime td
domosdoshme dhe tC detymeshme, qe lidhen me ekzistencdn e njE populli dhe t6 njd
vendi, t€ giitha keto m€sime td historisE me te re, kand dhdnd perfundimet se Kosova ka
te kushtczuardn - ekzistencdn e vet nga pavaresia dhe demokracia e saj.

Qdo bisedim per nje te ardhme, pra - duhet t'i kete ne evidenc0 e nd kujdes keto td dhdna
td sE tashmes dhe tE s6 k aluards se a fert te Kosovds. Po nuk u pat€n parasysh dhe nE

kujdes k€to evidenca, te gjitha bisedimet behen te v€shtira, td pamundshme dhe nd
instancen e fundit - me pErfundime vdshtirE td realizueshme.
Lidhja Demokratike e Kosoves, duke i q0ndruar besnike zbatimit te Pro$amit tE saj
naciona, politik e qytetar, e pranon dialogun si metod€ td zgiidhjes sd problemeve
shoqdrore dhe politike, e mirdpret bashk€punimin nd6rkombdtar ptir zgjidhjen e t€ glitha
geshtjeve q€ dalin nE udhdn e krijimit t€ Kosovds sE pavarur dhe demokratike.
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Arsim Bajrami- Sot po diskutojmE p€r nje gdshtje td rdndEsidhme dhe gdshtje mjaft
aktuale rreth zhvillimeve aktuale politike.Duhet td pretendojmd qe si Kuvend, si organ qe

ka pdrgjegjdsi edhe para popullit, por edhe para dokumenteve kushtetuese, te marrim
q€ndrime per sfidat qE po kalon Kosova dhe tE arrijme njd konsensus institucional dhe n€

njd m€nyrd td kemi pozicione shume tE qarta.

Ne kete kontekst, me qdliim td arritjes se nje konsensusi institucional gfar€ i duhet

Kosov6s per keto probleme me td cilat po ballafaqohet, ka qenE e domosdoshme qE n€

ketd seance te vije kryeministri i Kosov€s dhe kryetari i Kosoves, te cilet jand ftuar dhe

un6, edhe njd her€ pdrsEris kErkesen e Grupit Parlamentar t€ PDK-s0 qe pEr seancen e

ardhshme ata td ftohen.
Mendoj se situata aktuale politike ne KosovE karakterizohet me disa vegori, me disa
probleme. Und do l'i vegoja tri me tE rEnddsishmet.
E para,ka kohd qd Kosova, gjithmone po atakohet nga jashtd, sidomos nga Qeveria e
Beogradit, e cila ka njd interes te dylishte nd KosovE. lnteresi i saj i par€, dshtc pdr ta
destabilizuar gjithmon€ Kosov€n, pdr ta ndalur mrg0n e progresit td saj demokratik dhe, e

dyta - p6r ta kompromituar edhe Misionin e Kombeve td Bashkuara nd Kosovd.
Mendoj se ky Kuvend, ne proces, ka tentuar qd n€ vetembrojtje t'i paralizojd kdto
provokime. Provokime qe, po e p€rs€ris, kand qene te dyfishta ndaj Kosov6s, por edhe

ndaj Misionit nd€rkombetar tE Kombeve te Bashkuara. Dhe Eshte e nevojshme qd perseri,
ky Kuvend, td marrd nje qentlrim qe gdo perpjekje e tillE tE jetd e pavlefshme ne raport
me Kosov6n dhe t€ jete inekzistent. Kosova ka rrugen e vet, mrgdn e ecjes perpara
bashk6 me bashkdsin6 nd6rkombdtare dhe mrgds drejt implementimit td vullnetit politik
td popullit shumicd.

Q€shtja e dyt6, e cila eshte njd glenerator qe giithmone po reprodukon kriza dhe po

ngadaldson procesin e avancimit demokratik te Kosoves, padyshim eshte procesi i
ngadalsh6m i bartjes sE pdrgjegiesive.
Kaluan tani kater vite q€ Kosova eshtd ndn adminsitrimin nderkomb€tar dhe akoma kdtu
nuk kemi vetdqeverisje substanciale, sig thote Rezoluta 1244. Do te thoja, nuk kemi fare
veteqeverisje. Kemi nj€ proces shum t0 ngadalshdm td bartjes sd kompetencave qe nd nje
menlre po e ngadaldson procesin e avancimit demomkratik.
Mendoj se ka ardhur koh4 meqenese dy nga qEllimet strategiike te Rezolutes 1244 jane

realizuar. Pra, qdllimi i pard- ndalja e luftEs dhe qellimi i dyte- ngritjae s rukturds
demokratike. Ato jan6 realizuar per shkak se sot kemi struktura demokratike nE nivel tE

Kosoves dhe nd nivel tE komunave.Ka ardhur koha qd Kosova td pergatitet dhe te jete e
gatshme p6r faz€n e trete, pra fazen e definimit te statusit final dhe ne emer te Grupit
Parlamentar td PDK kerkoj nga bashkdsia nddrkomb6tare, sidomos nga UNMIK-u qd td
frlloje menjeherE pashtyeshdm t'i barte te giitha kompetencat,nd mEnyrd qd te pergatitet
zgjidhja e statusit final te Kosoves.
Mendoj se ne kete drejtim, €sht€ e domosdoshme qe, pashtyesh6m, t€ b€hen ndryshime
legale dhe konstitucionaie nd atd mdnlrd qE duhet td ndryshohet Komiza kushtetuese dhe
td kompletohet struktura qeveritare e Kosoves.Pra t'i mundesohet ketij Parlamenti
demokratik qe tE nxjerr,E ligie sistemore, ligje organike, te cilat i duhen Kosoves.
Duhet t'i mundesohet nd€rtimi i njd sistemi te pavarur giyqesor dhe nje sistemi te
sigurisd dhe mbrojtjes ne Kosove.



Dhe, gdshtja e trete, qe eshte mjaft aktuale dhe pdr td cildn sot ne em& td Grupit
Parlamentar tE PDK-sE kerkojmd qdndrim td qafte te Kuvendit,6shtd geshtja e td
ashtuquajturave kontaktet e para nddrmjet Kosovds dhe Serbise. Pra, njd proces qE shum
po pdrfolet, nj€ proces qd k€rkon qendrim institucional, jo qdndrim politik, jo dhdnie t€
deklaratave pompoze, por nj€ seriozitet td ketij Kuvendit, ne menyrE qC v€rtetd ketu td
ndeftojme njd bazd te mirE dhe td sqarohen shumE gjera.
UnE mendoj se kOto kontakte po imponohen n€ njd kontekst shume t€ papdrshtatshdm p€r
Kosovdn, Te ashtuquajturat bisedat teknike krijojne nje konfuzion per shkak se akoma
nuk kemi njd agjend€ te qartd se cilat do te jend temat e ketyre konta*Ieve. Nd fak1,

shumica e atyre gdshtjeve qejan€ d€gjuar nd media, nuk kanB tE bdjnd me g6shtje teknike,
por do td them jal6 gdshtje sistemore dhe substanciale, te cilat kane dhe reflektojn€ nd
statusin final te Kosoves.
Pdr kdte arsye, une angazhohem qd Kuvendi i Kosov6s sot td debatoje gjeresisht ,ka apo

s'ka nevoj6 Kosova te ht'6 nd keto bisedime Dhe n€ qoft6 se kdtu ekziston njd shumic6
apo nj€ vullnet i shumicds qe megjithatd janE pjekur kushtet per keto kontalfe, atdherd ne

duhet, si organ ligidh€nds, por edhe si organ m€ i lafte ne Kosove, td obligojm6 Qeverin€
edhe kryetarin qe ata te vijnd, td prezentojne opinionet dhe platformdn e tpe se si i
shohin keto bisedime.

Qeshtja e fundit, 6shtE gdshtja e pdrgatitjes sd ketij Kuvendi per te qend faktorE i
finalizimit te statusit final te Kosovds.
Und mendoj se ky Kuvend duhet td pergatitet tani qe ta ushtroje peryiegi€sinE qd ka,
pdrgiegjesine e dyfishte: pergjegjesine para elektoratit, i cili na ka dhdn€ besimin dhe
tegjitimitetin demokratik, por edhe pdrgiegjesine ligiore qe te pergatitet per te qene

subjekt i finalizimit td statusit final tE Kosovds. Dhe, ne kete drejtim, nd em€r tE Grupit
Parlamentar te Partise Demokratike, kerkoj qe t€ fillohet puna nd pergatitjen e baz6s sd

re kushtetuese.

Oliver Ivanoviq- Qeshtjetn e situatds politike dhe td sigurisd,kemi mundur ta shqyrtojme
edhe mC herdt dhe ajo ka mundur td zhvillohet ne njd kahje tjet€r.N6 kontekst te gjith
kesaj qd ka ndodhur brenda dy-tre muajve ka qend nj6 periudhE e r6nd€.Md duhet td them
ne emEr tE bashkesisd q€ e perfaqesojdjand war€ tetd serb,e cila ka ndikuar ne krijimin e

njd atmosfere jo t€ mird per bisedimet ardhshme.
Bisedimet me Beogradin nuk mund td mbahen pa ndErmjetEsues.Por,neve na duhet
ndonjd ndermjetesues qd me autoritetin e tij dhe rolin qd ka nd marrddhdniet
nderkombEtare t€ garantoje zbatimin e asaj marreveshje qd do td arrihet.
Nuk duhet te hanojme faktin,qE md herEt edhe z.Kris Paten ne dte Kuvend e
theksoi,zhvillimin e shoqerisd multietnike qe eshte alfa dhe omega e secilds shoqdri
demokratike.Ajo nuk 6shtde pamundurnd nje perspektiv6 te a ferte qE do te krijonte
kushte per njd zhvillim ekonomik qE do t'i hiqte kufijt dhe jo krijimin e kufrjdve t€
rinje.Zhvillimi ekonomik krijon kushte per te giithe qe jane te interesuar td investojnd nd
KosovE ne njE ambient te sigurte dhe qe parate e investuara mund t'i terheq per njd apo
pese vjet.
Temat pff bisedimet me Beogardin jand td tilla qe nuk len6 vend pdr asnj0 politizim
dshtd psh.energjetika.Ne e kemi te qarte se nuk mund ta kalojme kete dimer pa importuar
rrymd.Prandaj,md loglike eshte qe ajo te importohet prej elektroekonomis€ s€ Serbisd se

sa prej Italise,Ruaminse apo ndonj6 vendi tjet€r.Qeshtja e telekomunikacionif q€ thirrjet
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prej Mikovice pEr nd Prishtind t0 bdhen permes Kralev€s,Kragujevcit,Nishit,a nuk dshtd

md logjike qe ato te behet drejtperdrejt.K€to janti probleme q€ mund td zgiidhen.N€ baz€
te ketyre temave,mund td shEohet geshtja e ndieshme-ajo e kthimit.Nd nje situate te
euforisd g farE b retron sot,ne m enyre te d rejtpdrdrejt apo te t €rthorte p engohet k thimi i
serbdve.

Pajtohem me parafolsit se z.Holker nuk mundet td jet0 mediator i bisedimeve ndErmjet
PrishtinEs dhe Beogradit.Ai eshtd perfaqesues i bashkdsis€ nd€rkombtare nii Kosov€ dhe
ende I mban6 t€ drejtat e rezervuar p€r disa gsehtje.Ai duhet te jetd nd p€rbdrje td
delegacionit td KosovEs.Mediator p6r keto bisedime nuk mund td jetd ndonj€ person,por
duhet tE jetd Grupi i Kontaktit.
Mendoje se duhet me nj€ optimiz€m t€ shkojme ne keto bisedime.

Ramush Haradinaj- Kur flasim per situaten politike, mendoj se eshte mire t€ bdhet njii
vdshtrim i situates sd pdrgiithshme nE Kosove.
Para se td filloj me at€ q€ mendoj se Cshte me r€nd€si q€ edhe Parlamanti i Kosov6s tE

nxjerrd edhe vlerdsimet e veta.D€shiroj td theksoj se situata e siguris€ n€ Kosove, €shtd

stabile, ku pet'ashtim b€n vetiin veriu i Kosov€s.

do qE sot del para nesh, me tti gjitha fomrat e veta, €sht€ nje giendje ekonomike dhe e
v6shtird, njd infrastrukturd e yjetdruar nC KosovE, nj€ papun€si e madhe dhe si rezultat i
kesaj edhe nje giendje sociale qe eshte e veshtir€, p€r shum kategori t€ qytetar€ve tand.
Mendojm0 se e tere kjo do te ishte me leht e pdrballueshme nd rast se Kosova do te
ndodhej nd situata te veprimit te plote me peryiegiesite, gjegiEsisht me instrumentet e

nevojshme p0r veprim. Si rezultat i k€saj, populli i Kosovds, dshtd mendim imi dhe i
Aleanc€s, po zbehd besimin e vet ne qardrat e vendosjes dhe ktisisoj edhe n€ njerdzit e

zgiedhur tE Kosov€s. Andaj, mendoj se veprimi mE efikas dhe i vetrni qe do t'i
ndryshonte nethanat pdr te mird nE Kosov€ eshte ndertimi i wllnetit politik tE popullit td
Kosov€s. Rolin kyg pdr kEtd e kane institucionet e Kosovds, vegandrisht Parlamenti dhe

Qeveria.
Si partnerd qeverises, jemi te gatshem dhe ftojme partneret tane, n€ kete rast pardte

politike vendore, qe te bashkEveprojm€ n€ shpalljen e KosovEs shtet sowan dhe td
pavarur dhe glithdsesi q€ ta aprovojmd planin p€r veprim qE do td ndnkuptonte planin pEr

implementim te vullnetit politik t€ popullit t€ Kosovds, vullnet ky i shprehur, i definuar
edhe m€ p€rpara.
Aleanca pdr ArdhmErin6 e Kosovds, nE vazhdimEsi ka shprehur gatishm€rine per
bashkepunimin e ndErsjellE me faktorEt vendor dhe me pdrfaqdsuesit e pakicave, t€ cilat i
konsiderojmd si partnere shum tE dobish€m nd procesin nE tE cilin ndodhet Kosova.
Bashkdpunimi i mird me bashk6sinE nddrkombEtare ka sh€nuar edhe td arritura dhe
rezultate. Kur ky bashkdpunim ka qend i mird, kemi td arritura te perbashldta. Mirdpo,
mendoj se ngecjet nd bashkepunimin e nd6rsjell€ nd€rmjet institucioneve td Kosovds dhe
te UNMIK-uI kanE shkaktuar edhe pasojat e para pdr procesin. Nuk eshte mir€ q€ t'i
fshehim dhe qd te mos i shprehim ato.
NE Kosov€ jand v€rejtur ngecje, sidomos nd atd q€ 6shtd kuptuar si proces i ndertimit te
metutjesh€m tE institucioneve te Kosoves. NdErsa ajo qti personalisht mua, por edhe
Aleancen na habit€ shum, eshtd nje angazhim i UNMIK-uI i g'orientuar n€ kdto
momente. Pra, eshte njd dezorientim nd angazhime. Eshtd e guditsbme se si UNMIK-u
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Sadik I drizi-Grupa Parlamentare e "komuniteve tjera" td cilen e pdrbEjn€ I I deputet
€shtd heterpgjene pdr nga pik€pamja politike dhe etnike.Ne e ndajmd fatin e te giitje
qytetarve te Kosovgs.Pjesa ddrmuese e k6tyre komuniteteve Eshte integruar n€ shoqdrind
kosovare.Gjat€ luft€s dhe pas saj,disa pjestard te tane e kane ldshuar Kosov€n dhe ende
gjenden jashtE saj.
Dialogu nd€rmjet Prishtin€s dhe Beogardit do td zhvillohet.Sa ne jemi te pergatitur,do ta
tregojd koha.
PErfaqdsuesit e k€tyre komuniteteve konsiderojn€ se duhet t€ inkuadrohen nd kEto
bisedime,ngase ka gEshtje specifite per ne dhe deshrirojm€ te japim
kontributinton€.DEshirojm€ te jemi te pErfaqesuar nE delegacionin e Kosov6s pdr
bisedimet Prishtind-Beo grad.

Diskutimet e plota td kryetardve te grupeve parlamentare i jan6 bashkangjitur
stenogramit.

Opinionet,v0retjet dhe s ugierimet lidbur me k 6tE pike te reendit tE dites i dhan6
edhe deputetdt:Hasan Meta,Fatmir Rexhepi,Smajl Latifaj,Milovan
Jovanoviq,Shefki Sejdiu,Muhamed Kelmendi,Sala A-hmetaj,Edita Tahiri,Mahit
Jakgiilar dhe Sylejman Qerkezi qi i jand bashkangjtur stenogramit tE seances.

dhe zoti Hollkeri giith€ angazhimin e vet, qE nga ardhj a ne Kosovd, e ka vetdm pdr njd
gEshtje nd agiend6n e vet - gka do td ndodhE nddrmjet Prishtin€s dhe Beogradit.
Ne e mendojmE kdte gdshtje tE renddsishme, pra ijapim r€nddsinE e vet por po ashtu nuk
mund te kuptojme se si ITNMIK-u, gjate gjithe kohds, angazhimin e vet e orienton nd
kete qCshtje.

MendojmE se, qe te ketd sukses angazhimi dhe ndihmesa qd jep UNMIK-u p€r nje geshtje

te till€ te bashk€punimit ose td shkdmbimeve Prishtin€ - Beograd, ne radhe te pare

UNMIK-u duhet te shenoje tE arritura ose suksese n6 bashk€punimin LTNMIK -
Prishtind.,pra td vazhdohet procesi i filluar mE p6rpara. '-

Ne, si Aleancd p€r Ardhmdrind e Kosoves, nuk mund dhe nuk do t'i japim mb€shtetje njd
angazhimi te kdtille, i cili ld anash angazhimet e p€rbashk€ta plt nddrtimin e mdtutjeshdm
te institucioneve te KosovEs dhe avancimin e bazds kushtetuese.
Mendoj se ne duhet t€ p€rballemi me veten, vegan6risht partitd politike qe jane
ndnshkruese td koalicionit qeverises dhe duhet t'i dalim zot vetes ne keto rrethan4 n€ te
cilat ndodhemi.
Por, si mund te veprojme ne qe te ndodhin keto biseda e td jend tE sukseshme? Ne duhet
ta ndErtojmd veten. I kemi dy m:gd: njd dshtE tE veprojmd vete - ta shpallim KosovEn
shtet sovran dhe t€ pavarur n€ kEtE Parlament; nxjerrim njE platform€ pdr hartimin e

kushtetutes, mendoj planin per diskutim publik te kdsaj projektkushtetute; ta
paralajmErojm€ referendumin. Pra, ta plotdsojmE Qeverin€ me ministri td nevojshme, ta
zeme te rendit, te drejtesis€, td ministrisa sE jashtme dhe kesisoj ne mund te jemi td
p6rgatitur dhe mund te kthehemi nd partnerd edhe tE nddrtuar p6r biseda. N€ rast se ne, si

Kosov€, shkojm€ nE kdto biseda gfarddoqofshin kdto, edhe teknike e qe mund t€ shkojmd
p€r shkak te rrethanave politike gfarit jane duke u u zhvilluar dhe tE kCrkesave qd po vijnd
tek ne, mendoj se ne jemi duke i bere dem vetes.
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Kuvendi,me shumicd votash vendosi qe kryetadt e grupeve parlamentare,nd bazd td

diskutimeve te zhvilluara dhe td deponuara me shkrim, t'i hartojne rekomandimet lidhur

me kete pike te rendit te dites dhe t'ia palaqesin Kuvendit pdr miratim ne seancdn e

ardhshme.

3.Shqyrtimi i pard i Pfligiit pEr produktet dhe pajisjet medicinale-nr'2003/17.

Kryesuesi e ftoi ministren e Shdndetese ta amy.etojnte ketd p/ligi para deputeteve te

Kuvendit.

Ministrja Resmije Momxhiu-kam kdnaqEsi sot para jush tE bdj prezentimin e ligiit p€r

produktet dhe pajisjet medicinale.
Kosova Eshte rajon i vetmi n€ kontinentin e Ewopds qO nuk ka ligi qd rregullon ketd sferE

td rdndesishme dhe esenciale per shendetin e pdrgiithshdm publik. Fakti se na mungon nj€

ligi i ktttine eshte m6se alarmant, meqenese derisa td rregullohet kjo sfer6 e leglislacionit

shendeti publik mbetet i rrezikuar nga produktet dhe pajisjet medicinale, tE cilat
vazhdojne te vdrshojne tregun e Kosoves me njd kontroll superficiale n6 mungese te ligiit
me ane te td cilit do te vihej baza ligiore qd kontrollon edhe sigurimin e pajisjeve dhe

produkteve medicinale q€ importohet dhe prodhohet n€ Kosovd te jend td kualitetit te
duhur.
I,i$i permban 5 kapituj.
Kapitulli i pard, pdrmban dispozitat e pergfithshme ku perfshihen qellimi dhe aplikimi i
liglit; defrnicionit dhe rregullat e interpretimit tri liglit dhe autoritetet kompetente pel
mbikdqlrje e implementim t0 ligjit.
Kapitulli i dfe. Ky kapitull dshtd palca e kdtij ligli. Titullohet - produktet medicinale.

Kapitulli permban dispozitat qd rregullojnd pa perjashtim te giitha sferat dhe aspektet e

produkleve medicinale, apo p€mdryshe bamave, duke filluar qd nga prodhimi, importi,
eksporti, tregtimi i tyre me shumicd, dispensimi dhe qarkullimi farmaceutik me pakicE,

prodhimi i tyre ne farmaci dhe laboratore galenike, autorizimi i marketingut per produktet

medicinale, klasifikimi i statusit t6 dispozitave tE tyre, hulumtimet kimike'
Kapitulli i trete permban giithashtu dispozitat qe rregullojne sferdn e pajisjeve

medicinale. Kdtu jane pdrfshire dispozitat qe rregullojne klasifikimin e pajisjeve

medicinale, plasimin e b.re ne treg, v€nia nd sherbim, etiketimin, prodhimin, import-
eksportin e tyre, perdorimin e tyre profsional, mbikeqyrjen e rregullimit te tyre, p6rfshire

ketu edhe monitorimin e efekteve qE mund td dalin nga perdorimi i tyre, si dhe Edshtjet
tjera td natyrds profesionale t€ kesaj fushe.

Kapitulli i katdrtd perfshin€ strulluren, funksionet dhe pdrgiegjesite e autoriteteve

kompetente pdr zbatimin e kdtij ligji. Pdryjegiesine per zbatimin e ligiit e mban

Agiencioni i Kosovds p6r produktet dhe pajisjet medicinale, ndn jurisdiksionin e

Ministrisd dhe q€ dshte shtylla e ministris6 td destinaura specifrkisht pEr ketd sektor.
Dhe kapitulli i pestd permban dispozitat, standardet qE perfshijnd gdo legiislacion
moderm dhe q0 pdrmban n€nshkrimet g1obale, dispozitat kalimtare dhe ato
perfundimtare.
Me lejoni, i nderuar kryesues, tE nderuar deputetd, q6 nd p6rmbyllje te ketij prezentimi, tE
theksoj edhe njd herd nevoj€n urgiente me te cilEn perballohet Kosova sot pdr rregullimin
e kdsaj sfere td shdndetdsisd sd popullsis€ sd Kosoves dhe me kdtd rast te apeloj edhe nje
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her€ pdr mirEkuptimin tuaj nd procedimin sa m€ tE shpejtd drejt miratimit dhe fuqizimit t€

ketij lisii.

OpnionelvErejtjet dhe sugjerimet lidhur me k6t€ p/Iigi i dhanE deputet6t:Nafye
Gas,Naim Jerliu,Teuta Iladri,Cveta Vujigiq'Zylfije Hundozi,Ramadan Kelmendi
dhe Hasan Meta qE i jan€ bashkangiitur stenogramit.

Kryesuesi e wri nd votim ketd p/ligf dhe rezultati ishte si vijon:

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosovds e miratoi ne parim P/ligiin per pajisjet dhe

produktet medicinane-nr.2003/17 dhe i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisinin e

ShEndetdsis€ qd ta shqyrtojne kete p/[gi brenda tri jave ditesh dhe t'ia paraqesin

Kuvendit raportet dhe rekomandime pEr miratim.

4. Shqyrtimi i parE i P/tigiit p€r Inspektoratin Sanitar-nr.2003/24.

Kryesuesi e ftoi ministren e ShEndet€sisE qe ta arsyetoje kete pnigi pam deputet€ve te

Kuvendit.

Ministt'a Resmije Momxhiu-Kam nderin q0 para jush tJu prezentoj edhe Ligiin ptir

inspektoratin sanitar td Kosovds. Inspektorati sanitar i Kosovds vq)ron ne kuad€r td

MinistrisE sd Shdndetesis6 dhe Eshtd organ ekzekutiv i specializuar per kontrollin e

kualitetit td ushqimit, pastaj zbatimin e masave pdr pengim dhe eliminimin e s€mundjeve

ngjitdse si dhe kontrollimin e kushteve higiieno-sanitare te objekteve, industrialo-
ushqimore, tregtaro-ushqimore, sh0ndet€sore, hoteliere, kulturore, edukativo-arsimore,
sportive, t€ objekteve te mbajtjes s€ higiien6s personale, e ltjera, me qdllim te mbrojtjes
sd sh6ndetit t€ popullsisd. Ushqimi jokualitativ ose i pakontrolluar dsht€ nje prej

shkaqeve kryesore td semundjeve nd vendet e zhvilluara dhe ato n€ zhvillim, por m€ teper

zhvillimi ekonomik dhe globalizmi i tregut botEror si dhe ndryshimet ne menyren e te
ushqyerit me konsum me te madh te produkteve te industrializuar4 pastaj rritja e

konsumit t€ ushqimit jashte shtepisd, si dhe futja e masave baze td higlienes kand

ndryshuar profilin epidemiologjik te sEmundjeve me prejardhje ushqimore, duke
ekspozuar konsumatore me lloj te ndryshme kontaminuese.
Duke patur parasysh periudhen katdrvjegare te pasluftEs, mbrojtja e shardetit t€
popullatds nuk ka qend nd nivel td duhur per shkak td mungeses sE infraskuktures liglore
t0 organizimit te inspektoratit sanitar, prandaj ka qen6 me se e domosdoshme td
propozohet ky ligj.
Me ketd Projektligj do te kemi kontroll shum6 m€ efikas tE ushqimit, higiiends qd do t€
ndikoje drejtperdrejt ne shendetin e gjithe popullatds.

Ne fund minisQ'a Momxhiu i ftoi deputetet e Kuvendit qd ta miratonin kete p/ligi.
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Kryesuesi e hapi debatin pdr shqyrtimin nd parim te ketij p/ligji.

Opinionelv6rejtjet dhE sugjerimet lidhur me k6td pAigi i dhan6 deputetit:Nafye
Gas,Tom Hajdaraj,Naim Jerliu,sejdullah Hoxha, Svetomir Samargjiq, Blerim
Baruti, Remzije Nimani dhe Fadil Kryeziu qE i janE bashkangiitur stenogramit'

Kryesuesi e vuri nE votim P/ligiin p€r inspektoratin sanitar dhe rezultati ishte si vijon:

PEr--------shumica;
Kunddr--:-- 13;
Abstenime--------0.

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i KosovEs e miratoi nd parim P/ligjin per Inspektoratin

Sanitar dhe ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisioni pdr Shdndet€si qe ta shqyrtojnO

ket pAigi brenda tri javdsh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raporetet me rekomandime pdr

miratim.

5. Propozimi i rendit tE ditEs pir seanc6n e ardhshme plenare te 25 shtatorit 2003. '

Kryesia i kishte propozuar Kuvendit rendin e ditds p6r seancdn plenare td 25 shtatorit,si

vijon:

1. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit p€r siguri nd pund,mbrojtje td shenddtit dhe te

mjedisit td punds; dhe
2. Shqgtimi i pare i P/ligiit pdr ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit pOr

menaxhimin e financave publike.

Kuvendi,me shumicd votash e miratoi rendin e propozuar te dites per seancen plenare te

25 shtatorit 2003.

Seanca pdrfirndoi ne orEn 14:10 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit td Kosoves,

akademik Nexhat DACI
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